JB/T9102.1-9102.6-××××
《往复活塞压缩机金属平面填料》

编制说明

1、 概述

本标准是对原JB/T9102.1~9102.6-1999的修订。根据全国压缩机标准化技术委员会（2009）08号文“关于下达2009年度行业标准制订计划的通知”。负责本标准修订的单位是江苏姜堰市嘉诚粉末制品有限公司，标准计划编号为608~613号。

二、  起草过程
原标准JB/T9102.1~9102.6-1999是1999年制定的，距今已是十几年的历史，十年中，随着科学技术的不断发展，新材料、新工艺不断产生和出现，相比较，原标准还存在一些不尽完善之处，以及标准的规范性、编辑性要求又有了新的规定。本标准在制订时均作出了相应的规定和修改，尽量使修订后的标准更加完善，能够指导往复活塞压缩机小头衬套的生产和使用。

三、  规范性引用文件

原标准中引用的有关标准经过核查，大部分标准已由强制性改为推荐性，本次标准修订对规范引用文件作了必要的调整和补充。并对部分引用标准增加了年代号。

1、规范性引用标准

    GB/T 119-2000      圆柱销
GB/T 2688-1981    滑动轴承  粉末冶金轴承技术条件
GB/T 1176-1987    铸造铜合金技术条件

    GB/T 1184-1996    机电产品包装通用枝术条件
    GB/T 6431-1992    容积式压缩机用灰铸铁件枝术条件
2、 增加了一个引用标准

     GB/T 2688-1981    滑动轴承  粉末冶金轴承技术条件
四、  要求

1、 原标准中的元件材料“铁基粉末冶金、铸造锡青铜、灰铸件（合金铸件）”未明确具体牌号，本次修订做了具体规定。
2、 由于科学技术的不断发展，新材料的不断出现。本次修订标准除保留原标准所使用材
料外，还增加了经试验论证成熟的新材料：F1501S、FZ1365、FZ2270、FZ2270、烧结CuSn10P1、烧结Fe-50Cu，并对新材料烧结CuSn10P1的化学成份、物理性能作了规定。

3、原标准内孔漏光度要求列在检验规则和试验方法中，现将其移入“要求”中 。

江苏姜堰市嘉诚粉末制品有限公司

丁根富、徐华平、钱军、包青山
PAGE
1